(45) Ἐκτίσιον. Ita sene ms. ut habent edili: *αὐτοὶ* legendum, *ἀπενίζοντες*. Maxima item sua ex nobis. ἐνοπλιζόμενα, ubi edili prae se ferunt, ἐνοπλιζόμενα. Wolt. GALL.

(46) Αὐτὸν... διεπέμψει. Hæc recitat Clem. Alex. Epistola lib. iv, cap. 16, p. 613, ubi Cl. Potter. vocem ἀναβάλλει contra Jun. eam sollicitantem eruditè tuctur. In eamdem sententiam preverantur Wolt. et Fell. quidam exinde accessit Wolt. Sic psal. xxvii, 7: Καὶ ἀνέβαλεν ἡ σάρξ μου. Sic et Philipp. vii, 10: Ἐχόρην δὲ τὸν Κύπρον μεγάλον, διὰ τοῦτο διεβάλετο τὸ ὑπέρ τοῦ προνοίαν. Videatis Scicer. in Thes. Eccles., v. Ἀναβάλλω. Cæterum videtur S. Pater respicere ad Rom. i, 21 et 1 Petr. ii, 9. Id. — Forte διαβλητοὶ vel ἀναβάλλει, i. e. diligenter et attente contemplatur: vel patens integer locus sic legendum est: Αὐτὸν τὸν τῇ ἀσυνέτηρ καὶ ἀσχοτεύοντος τῆς φράσεως, καὶ τὸν νομιμότατον, ut loquitur Eusebius, inter hanc Clementis, et Epistolam ad Hebreos, facile liquet. In.

(47) Ἐγέρθοι Κύπρον. Jun. cun. editis, αὐτοῦ pro Kyprou. Duas ad summum litteras admittere hia- tum ms. testis est Wolt. qui proinde putat in eo existimat KY, id est Kyprou: sic enim vox ista ibidem perpetuo scribitur. GALL.

(48) Ἀντιταυρόμενοι, x. τ. λ. Editi sic: ἀντιταυρόμενοι τοῦ Θεοῦ τῷ θελήματι τῷ θελήματι [διονού], contra fidem cod. ms. qui sic se habet: ANTIΤΑΣΣ... ΤΟ ΘΕΛΗΜΑΤΙ ΤΟ ΘΕΛΗΜΑ... ΘΥ. Hinc Wolt. alterum τῷ θελήματι removens, utpote librarii osci- λantia redundans, sic legit: ἀντιτασσ[θμανοι] τῷ θε-

C ληματι [τοῦ] Θεοῦ. Alterum Birr. Miratur Birr. codicem hic deseruisse Woltensem. Hunc itaque locum ita ipse resolutus: Ἀντιταυρόμενοι τῷ θελήματι [αὐτῶν], vel ἀντιταυρόμενα αὐτῶν τῷ θελήματι τῷ θεληματι τοῦ Θεοῦ. Nimirum conjicit, αὐτῶν brevi nota scriptum, ibi fuisse a librario praetermissum. Id.

(48) Ἡρούμενος τῷ πολέμῳ. Fell. mallet αὐτῶν: alienum patens a sanctis Ecclesiis Patribus, ut tribunos militares, dices suos appellant. Birr. locum interpretatus de imp. Rom. sic reddit: Militantes principibus seu ducentis nostris. Evidens S. Clemens supra cap. 5, eamdem vocem usurpat, ἐπει τοῦ Ἡρούμενον, ubi Cot. verit sub principibus, al. sub imperatoribus, nimurum, explicante Salmasio, sub Nerone. Is. — Legere αὐτῶν, plus enim SS. Ecclesiæ Patres a bello abhorrebat, quam ut tribunos militares, duces suos appellare sustinerent. Eo autem sicutius conjecturam interpono, quia vox τοῦ πολέμου per lacunam in exemplari desiderata, ex conjectura que omnibus ex aequo patet, priunitus a Junio restituatur. FELL.

(49) εὐεξτικῶς. Hanc lectionem tuctur Fell. redditique, quam strenue, alacriter, impigne. Malunt al. εὐεξτικῶς, quam obsequenter. Birr. tamen propria ad ms. accedens, una litterula inserta, leg. εὐεξτικῶς; vel si mavis, εὐεκθύμως, perproprie, peralacriter. GALL. — Ηὗτος εὐεξτικῶς. Quam strenue, alacriter, impigne? Mavult quidem Junius ut εὐεξτικῶς legatur; sed minime necesse est quidquam mutare, etenim a Platone De legg. εὐεξτικῶς ad militiam requiruntur. Quinimo integræ et viribus ubique gentium in milites ascripti, qui Καππαδόκες, παιδεῖς, νεανῖται, pubes passim dicti; ideoque vigente disciplina, Pancratias:arum more, ad εὐεξιαν, sive ἀρχότητα τῆς ὑγείας exercebantur; unde B. Paulus i. Tim. ii, 4, mandat: Κακοπάθειον καὶ στρατιώτης. FELL.

exsequantur. Non omnes sunt præfecti. neque tribuni, neque centuriones, neque quinquagenarii, et sic deinceps; sed unusquisque in sua statione, quæ a rege ac ducibus imperantur peragit. Magni sine parvis, neque parvi sine magnis consistere nequeunt. Mutua quædam in omnibus necessitudo est, et in his usus. Exemplo nobis sit corpus nostrum: caput absque pedibus nihil est, sic neque pedes absque capite: minima autem corporis nostri membra, necessaria et utilia sunt toti corpori: tum universa conspirant, et ad conservationem totius corporis una subjectione utuntur [“].

xai ὑποτε[α]γῇ μᾶς χρῆται εἰς τὸ σώμαθει δλον τὸ σῶμα.

CAPUT XXXVIII.

Servetur itaque totum corpus nostrum in Christo Iesu; et unusquisque proximo suo subjiciatur secundum donum quod per gratiam illius obtinuit. Fortis ne negligat quidem imbecillum; imbecillus vero fortem reveratur: dives pauperi largiatur; pauper vero gratias agat Deo, quod ei dederit per quem inopia ejus suppleatur: sapiens ostendat sapientiam suam, non in verbis, sed in bonis operibus: humilis non sibi testimonium ferat; sed ab altero sibi ferri sinat: qui carne castus est, ne insolecat, sciens alium esse qui ei continentiam do-

[“] I Cor. xii. 14, 27.

VARIORUM NOTE.

(50) *Πεντηκόνταρχοι.* Verit Cot. *quinquaginta militum præfeci.* Simplicius Wott. *quinquagenarii.* Sie et Cout. Hieronymo preeunte in iii Isaie. Hanc interpretationem confirmo ex Vulg. interprete Exod. xviii. 21: *Et constitue ex eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos.* Ita et comm. 25. In Graeco sic ex cod. Vat.: *Kai καταστήσεις; έπ' αὐτῶν (cod. Alex. αὐτούς έπ' αὐτῶν) χιλιάρχους καὶ ξατοντάρχους καὶ πεντηκόνταρχους καὶ δεκαδάρχους.* Sic Deut. 1, 15. GALL. — *Ἐκαρχοι,* etc. Pie admodum ac eleganter B. Hieronymus i aduersus Jovinianum, 20: *Quo modo in legionibus et exercitu sunt duces, sunt tribuni, sunt centuriones, sunt seniores, ac levis armaturæ, et miles gregarius, et manipuli; commissaque pugna, vacant nomina dignitatum, et sola fortitudo quaeritur: ita in hoc campo, et prælio, quo contra dæmones dimicamus, non quaeruntur nomina, sed opera; et glorirosior ille sub vero imperatore Christo, non qui nobilior, sed qui fortior est.* Et lib. ii, cap. 15, enumerat *imperatores, præfectos, comites, tribunos, centuriones, manipulos, et reliquum militis ordinem.* Ad Isaie vero iii, 3, ubi LXX habent πεντηκόνταρχοι, ait: *Quo modo enim centuriones vocantur, qui centum præsunt militibus; et chiliarchi qui mille, quos nos tribunos appellantur, ab eo quod præsint tribui: sic in Israelitico exercitu quinquagenarii vocabantur, qui in capite erant quinquaginta militum: unde et decanos dicimus, qui decem præsunt hominibus.* In Xenophontis Ἀριονπαιδεῖα lib. viii, paulo post initium, nominantur δεκαδάρχοι, λοχαγοι, χιλιάρχοι, μυριάρχοι, et στρατηγοι. Vide Exod. xviii. 21, 25; Deuter. 1, 15; IV Reg. 1, 9, etc., et I Machab. iii, 55. Cot.